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РЕШЕНИЕ № 40 
ХУРАЛА ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОНА ЭЙЛИГ-ХЕМСКИЙ 

УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

с.Эйлиг-Хемский «29» декабря 2017 года 

Об установлении и введении земельного налога 

В соответствии со статьями 12 и 387 Налогового кодекса Российской Федерации, статьёй 57 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» Хурал представителей сельского поселения сумон Эйлиг-Хемский 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить положение о земельном налоге на территории администрации сельского 
поселения сумон Эйлиг-Хемский согласно приложению. 

2. Ввести с 1 января 2018 года на территории администрации сельского поселения сумон 
Эйлиг-Хемский земельный налог в соответствии с главой 31 «Земельный налог» Налогового 
кодекса Российской Федерации. 

3. Установить, что порядок доведения кадастровой стоимости земельных участков, 
расположенных на территории администрации сельского поселения сумон Эйлиг-Хемский до 
сентября налогоплательщиков утверждается главой местной администрации. 

4. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2018 года и после опубликования в 
средствах массовой информации. 

5. В течение пяти дней с момента принятия направить настоящее Решение в Межрайонную 
инспекцию ФНС России №3 по Республике Тыва. 

Глава сумона - председатель ^ 
представителей сельского пос^ 
сумон Эйлиг-Хемский: / 1 Ш 1 р ^ - с Д - ^ ' - / ^иче-оол 
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Приложение № 1 
к Решению Хурала представителей 

сельского поселения сумон Эйлиг-Хемский 
№ 40 от «29» декабря 2017 года 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о земельном налоге на территории 

сельского поселения сумон Эйлиг-Хемский на 2018 год 

1. Общие положения 
Настоящее Положение в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 

устанавливает и вводит в действие земельный налог, обязательный к уплате на территории 
сельского поселения. 

Настоящим Положением определяются налоговые ставки в пределах, установленных 
главой 31 части второй Налогового Кодекса РФ, порядок и сроки уплаты земельного налога, 
налоговые льготы, а также порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, 
подтверждающих право на уменьшение налоговой базы. 

2. Ставки земельного налога 
Установить налоговые ставки в следующих размерах: 

1. 0,3 процента в отношении земельных участков: 
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 
сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 
сельскохозяйственного производства; 
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не 
относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства; 
- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, 
огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства. 

2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 

3. Порядок и сроки уплаты земельного налога 
Налоговым периодом признается календарный год. 

1. Физические лица, уплачивающие налог на основании налогового уведомления, по итогам 
налогового периода производят уплату земельного налога в срок 01 декабря года, следующего за 
истекшим налоговым периодом. 

2. Для организаций и физических лиц, являющиеся индивидуальными предпринимателями, 
установить срок уплаты земельного налога в соответствии со ст. 397 главы 31 Налогового кодекса 
РФ -1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

4. Налоговые льготы 
1. Установить для организаций и физических лиц, обладающих земельными участками на праве 
собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного 
наследуемого владения, являющимися объектами налогообложения, льготы, установленные ст. 
395 Налогового кодекса РФ. 

2. Освобождаются от налогообложения: 
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а) Многодетные семьи, имеющие трех и более несовершеннолетних детей. 

5. Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, 
подтверждающих право на уменьшение налоговой базы 

1. Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы в соответствии с главой 31 
НК РФ, представляются в налоговые органы по месту нахождения земельного участка. 

2. Налогоплательщики, имеющие право на льготы, установленные пунктом 2 раздела 4 данного 
Положения, уменьшение налогооблагаемой базы на необлагаемую налогом сумму согласно статье 
391 Налогового кодекса, представляют документы, подтверждающие такое право, в налоговые 
органы в срок до 15 апреля текущего календарного года либо в течение 30 (тридцати) дней с 
момента возникновения права на льготу либо уменьшение налогооблагаемой базы. 
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